(1) Vid. Dial. cum Tryph. a num. IV ad VII.

(2) Ne haec exaggerata atque amplificata videantur, proferam nonnulla testimonia, ex quibus perversa istorum rationalistarum sentiendi ratio omnibus patet. Sic igitur scribit Wegscheider, § 83: Joannes quidem, postquam alexandrinorum Judaeorum quibusdam philosophematibus, quorum vestigia in ipso Veteri Testamento atque apocryphis exstant, imbutus erat, magistri summe admirandi virtutem ex oculis sublatam sublimioribus phantasie imaginibus sic exornavit, etc. Huic praeieverat Gottlob Paulus, Comment. IV, pag. 8 et seqq.; Eichhorn, Einleitung in das N. T., seu Introductio in libros N. T. tom. II, p. 158 et seqq.; Berthold, I, Christologia Judaeorum p. 104 et seqq. et Kuinoel in Comment. in lib. N. T. hist. tom. III, pag. 65 et seqq., quibus ideae λόγος a Philone et a Joanne adumbratae, si non plane easdem, simillimas tamen, substratas fuisse notiones, ex eodemque Veteri Testamento et librorum apocryphorum fonte profectas, plurimis jam probatum est. Rursus Wegscheider, § 85: Luce clarior patet, scriptores sacros sancta quadam magistri reverentia commotos esse, ut, ad summam ejus virtutem atque excellentiam commendandam, ex Judaeorum et alexandrinorum et palestiniensium de virtutibus, seu viribus quibusdam divinis, sub personarum specie cogitatis..., in Jesum transferrent, quaeque pro suo quisque ingenii scientiae et phantasie modulo aptissima duxisset, etc. Sic Baumgarten Crusius, Bibl. theol. pag. 382, inquit: « Diversitas notionis seu ideae (quae nempe in Apostolis reperitur), dum tamen eadem in ipsis vigerit persuasio excellentiae Christi, jam ostendit, Apostolos nec intendisse, nec potestate fuisse donatos hac in re dogma aliquod proponendi. » Dum haec leguntur in profanis istis hominibus, statim mentem subeunt, quae s. Irenaeus, Cont. haeres. lib. III, cap. 12, n. 12, de antiquis haereticis scribit, quaeque apprimè quadrant in haereticos nostri temporis, siquidem idem spiritus jnnium haereticorum est, ac praesertim in eos, quos recensimus, rationalistas: « Putaverunt, inquit s. Doctor, semetipsos plus invenisse, quam Apostoli... et Apostolos quidem adhuc quae sunt Judaeorum sententias annuntiasse evangelium, se autem sinceriores et prudentiores Apostolis esse. »

doctrinam de una divina essentia ac Trinitate personarum. Nunc restat inquirendum, an socinianorum ac rationalistarum commentis majorem fidem adhibere debeamus quam universæ ecclesiæ, quam totæ antiquitati sacræ et profanæ, juxta dicta, quam ipsis apostolis et evangelistis. Ferant ipsi sententiam.